Tertia est via recepti. Si recipit ſubſtātia

Quoii.

singulare in intellectu possibili: sit species intelligibilis: tunc accipio demonstrationem tertii de anima com.4. Omne recipiens debet esse denudatum a natura recepti: sed intellectus possibilis est recipiens formas materiales. ergo intellectus possibilis non est forma materialis tunc si ratio valet. Nam recipit intellectus possibilis spem intelligibilem re aliter distinctam ab obiecto. probatur: quia si sic: non concluderet demonstratio nisi intellectum possibilem non esse speciem intelligibilem. quia recipiens distinguitur a recepto: et per te receptum est species intelligibilis. ergo intellectus possibilis non est species intelligibilis. et quod ponis secundum Comenium. speciem intelligibilem realiter distinctam ab obiecto et specifice sufficit pro demonstracione Aristoteles. quod inter recipies et receptum sit specifica distinctio. ergo non repugnat intellectus possibilis esse formam male et esse cognoscituum malum: quod intellectus possibilis non recipit mala: sed spem intelligibilem realiter et specifica distinctam a re male et ab intellectu possibili. Confirmatur. 3. de anima com.3. non habet intellectus de intentione passionis: nisi hoc quod recipit formam quam comprehendit ex hac exclusiva negativa: sed quod nihil non formam apprehensaz recipit. ergo si spem intelligibilem recipit: ipsa est forma comprehensionis. Secundo: si spem intelligibilem recipit intellectus: sequitur quod intellectus possibilis est actu anque intellectu possibiliter recipit intellectus prius nam vel tempore anque intelligat. Ex his sequitur spem intelligibilem esse idem quod obiectum vel forma obiecti: sed multa obiecta vel forme sunt que inherere non possunt: quod sunt substantiae. ergo ad minus aliqua intellectio vel species intelligibilis non inheret intellectui. Ex his patet quod intellectus melius potest discernere veritas a verisimili ponendo speciem intelligibilem esse eandem rem quod obiectum ponendo eam esse realiter distinctam. Tertio: Esto quod species intelligibilis sit accidentis reale inherens intellectui. Contra. omne ens immateriale est intellectuum: et semper intelligit. sed species intelligibilis est ens immateriale. ergo secundum. maior est Comenius. 3. de anima com. 16. Illud ex intellectis quod non habet materiam suam. intellectus est intellectus in se: et ipse semper intelligit. minor et oppositum conclusiois sunt aduersarij. Confirmatur.

Tertium.

oem immateriale est eternum: sed species intelligibilis est immaterialis secundum. ergo secundum. limitetur maiores quod volunt secundum. Confirmatur. omne per se intelligibile: aut est intellectus in actu: aut in potentia: sed talia accidentia non sunt intelligibilia in potentia: quod sunt insensibilia non id genera abstractio intellectus agitur. ergo secundum. Confirmatur. quod datus talibus accidentibus non dependet intellectus in intelligendo res males ab individuo humano. quod non appareat quod fixa in intellectu dependeat a fantasmatibus: quod tunc quod fuerit fantasma necessario requisita ad hoc ut sint haec species in intellectu: et sic essent perpetue: quod a nullo agente expelli possent ab intellectu. Consequens est propter Comenium. 3. de anima com. 39. nolentem eas habere esse fixum: sed esse velocis transmutationis. Confirmatur. quod non appareat quare propter spem habita ab uno non posset alter intelligere. et sic non oportet eam ponere individuum. et consequenter neque multiplicata: sed quemadmodum apud Comenium. sufficit unus intellectus ita sufficit una species intelligibilis individuo eiusdem materie. Confirmatur. datus talibus accidentibus inherenteribus intellectu: et existente uno intellectu pratoria inhereret ei secundum. Quarto: esto quod esset tale accidentis: a quo esset singulare: non ex se: quia ex se est conceitus essentialis multorum individualium et dicibilis in quid de eis: non ab intellectu agente: quia est causa universalis: neque ab intellectu receptivo: quia secundum Aquinum ipsum est universalis. Si dicatur iterum imaginatas esse causas. Contraria. he in aliquo genere causare non possunt: nisi effectu: sed hoc non: quia nulla esset differentia inter singulare et universalis: et tunc intellectus esset de genere virtutis imaginative: tum quia non potest individuum se transferre de ordine in ordinem: aliter non oportet ponere intellectum agentem: tum quia intentio imaginata et quecumque forma sibi imprimatur ab intellectu agente esset materialis: tum quia nunquam esse potest: quod singulare representet ipsum universalis. neque accidentis substantiam nescimus infinitam: tunc enim talium accidentium aliquid esset imperfectiorum se representatum. aliquid vero perfectiorum immo substantie distincte representatum esset quod non apparet.

CEx his p^z respōsio ad argumētū intelligēdo i subiecto maioris: i ext̄ia reali: cōcedit maior & negatur minor: s^z intelligēdo i ext̄ia intentionalis: negat maior: sed de pō intellectua: dico q̄ ē ea dem res cum intellectu de specie intelligibili actu i telligēdi: aut habitu intellectus: dico q̄ sunt ext̄ie diminute rerum que sunt in anima: sicut locatum in loco. 3. de anima com. 6. 7. 12. metaphy. com. 17. dico igitur q̄ inherentia actualis accidentis sequitur ipsum accidens in existentia reali & non intentionalis: q̄uis igitur intellectus sit informatus accidentibus: non propter hoc illa sibi inherēt: & hec informatio sine inherentia sufficit ad verificanduz p̄dicationes accidentales & denomi nativas illorum de anima. **C**ontra: ad minus volitio est accidens cātūm a volūtate. q̄r presente obiecto eodem modo aut potest voluntas velle & non velle: & sic volitio ē accidens causatū a voluntate. non enim est in potestate passi pati: aut i p̄tate agentis naturalis causare effectus oppositos respectu eiusdem passi eodez modo se habētis: aut nō potest voluntas velle & nō velle. & sic perit liberum arbitrium cōtingēs. Scđo auctor sex principioz dixit sciam eē accidentes singulare. **T**ertio: substātia imobilis h̄z accidentia ppri. 4. metaphy. com. quinto & ibi com. 23. nā immobili est species & genera: & forte substantie abstrakte. **Q**uarto: non potes evitare quii ponas habitus intellectus primo & secundo posteriorum. & sexto ethicorum. hi autem non sunt substantiales intellectui: sed accidunt illi.

CAd primum. voluntas & intellectus sunt idē re: l̄z fm ēē vel rōne differat. Est aut libertas pri cipaliter i rōcinio apto indifferēter declinare ad affirmatiū vel negatiū fm q̄ sibi occurrit rō magis ad vnum q̄ ad alterum: vt tangit quolib. primo. propter hoc. 3. ethicorum: nos sumus dñi nostrarum operationum propter hoc etiam. 3. 8 anima com. 36. vocat Commen. conclusiones volutarias: q̄r discursum sequitur. **C**ontra: nūc non posset voluntas cōtra p̄ejudicatum a rōne quod est contra Aristο: septimo ethicorum cap. quinto. 7. 3. ethicorum capi. quinto: multi opinantur q̄ melius est: propter maliciāz vero suam el ligunt q̄d deterius est. **C**ontra: Respondeo negando consequentiā: quia potest voluntas assentire rō

ni debiliori contra quam determinat intellectus **C**Ad secundum: in illo contradicit Aqueroi. **C**Ad tertium: non negantur proprietates ab intelligentijs: neq̄z a rebus fm esse vniuersale sum ptis **C**Ad quartum: eadem sunt species actus & habitus: sed rationib⁹ diversis. q̄r fantasiāte homine: species sunt actuales intellectōes: l̄z nō fantasante sunt habitus vel dispositiones. Et prout p̄tudine existente ad fantasiam: habitus sūt & sic sunt species accidentia intellectui: sed nō fm esse reale: aut realiter inherētia. Ex quo patet q̄ cum actus & habitus & species sunt quodam modo idem q̄ sufficienter enumerauit Arist. 2. ethi. cap. quinto: que sūt in aia tīm tria: enumerādo. s. passiones pōs: & habitus. qm̄ data cōntia intellectus ipsa habet potētias qbus pōt agere vel pati. Scđo habitus h̄z: qui sūt operatōes spēs tc. **T**ertio h̄z passiones que sūt gaudiū: tristitia tc. **C**ontra: ex actibus generatur habitus. 2. ethicorum ca. primo. ergo aut idē causat ex se aut alios habitus non est actus. Secūdo habitus est causa act⁹: q̄r virtus opus bonū reddit. idē secundo ethi. ca. 2. p̄n̄s negotiūz non cōtemplatiōs gratia est: s^z vt boni efficiamur. **T**ertio in de som. 7 vi. & scđo de aia tex. com. 156. 7. 162. abeuntibus sensibilibus remanet spēs & fantasie. ergo recedente actuali cognitione remanet spēs. ergo spēs non est actualis cognitio. Ad primū ex aliquibus actibus corporeis acquisibilis est habitus corporis: s^z de hitibus aie & p̄serti itellect⁹: aliter dōm. Ad scđm: multas opatōes pōt habitus regulare a qbus distinguif. p^z de opatiōibus virtutū posteriū pō habituata tc. **A**d tertium oñdit illa ratio distinctionem rōnis que est inter actualē cognitiōnē & speciem: quia diximus ab actuali cognitione cōnotari operationem fantasie: quā sūt transire remanente habitu tc.

Ced quia in hoc quesito Commentator ad suum falsum fundamentum de vnitate intellect⁹ oñiūr: posito enim intellectu uno & non multi implicato ponit accidentia non inherere illi. nos autem oppositum illius fundamenti tenemus. ideo non oportet nos concordare in cōclusionē sequente ex illo.

Contra: Quartum dubium. Utrum intellectus possibilis sit forma dans ēē hominem. R̄no q̄ sic. p

Quoii.

batur septē vijs. **C**l^oprima est via operatōis .qz homo intelligit z mouetur ab intellectū. Omne compositum intelligēs habet esse ab intellectu. sed homo est ppositū itelligenſ tc. Secūdo:nul lum aggregatū ex assistentibus denominat ope rari operatione conueniente alteri assistentium. non eni denominat aggregatuz ex nauta z nauī intelligere:qzuis etiam esset nauta inseparabilis a nauī. z si aggregatum denominaret:esset intel lectio operatio non imanens:quod est ptra Ari stotilem nono methaphy.tex.commen.16.aut essz ibi potior denominatio in forma qz in compoli to.cuius oppositum vult Arist.primo de anima tex.z commen.64.sed homo intelligi.imo i itel ligendo felicitatē z attingit finem propriū primo z.10.ethicorum. Vnde primo ethic.ca.nono. Re manet igitur vt sit ratio actus proprius homini: in quo ipſi aliud.non participat. **T**ertio:appeti tus sensitivus trahit intellectuum.3.de anima te. z commen.57.z scđo ethi.capi.18. hoc aut quo modo est possibile appetitus sensitivo inexistentes: z intellectuo assistente. **Q**uarto:homo quem sa tetur esse partem aggregati:intelligit vt experien tia constat.

Secunda est via habitus. quia habitibus in tellectus homo est habituat^o. Omne habituatuz habitibus intellectus habet esse ab intellectu.sed homo est habituatus tc.qz homo faciliter prom pte z delectabiliter operatur fz intellectuz. Ista autem sunt signa habitus .z. ethicorum capi.3.z prohemio methaphy. signum scientis est posse docere.tum quia homo habet intellectum in ha bitu.3.de anima commen.18:Confirmatur.ille q prompte z delectabiliter operat^o est homo:quez dicunt esse partem aggregati.ergo homo quē di cunt partem aggregati ex cogitatiuo z intellectu est habituatus tc.ideo ponant intellectuonem z habituz assistentem qui volunt.

Tertia est via vnitatis. Homo est vnum eēn tialiter.ergo non assistit intellectus corpori ifor mato per cogitatiuam:intelligo in antecedēte ho minem compositum ex intellectu z corpore.parz consequentia:qz vnitatis essentialis est maior vni tate:que per solam assistentiam est.assumptuz p batur per Commen.quinto methaphy.commen.7. Si est aliqua differentia substantialis alicui^o

Tertium.

tunc aggregatū ex eis est vnum essentialis.homo aut hz differentiam essentialiam:vt p3 infra. tum qz septimo methaphy.com.42.z.12. methaphy. commen.49.homo est vnuſ definitione. Secū do:oē cōpositum:qz est aliquo mō idē cū sua for ma hz esse ab ea:sed hō est compositū tc . patet septimo methaphy.com.21. quidditas hois ē hō vno modo:z nō hō alio modo. Itē hō z sua qd ditas sunt idem in eo in actu z duo in potentia. z.8.methaphy.commen.8.apparz q anima ho minis z homo sūt idē quodam mō:z non idem alio modo.z.8.methaphy.com.16.aia est perse ctio corporis.neqz sunt duo diuersa.tū qz.10.ethi corum capi.octauo.verus homo est intellectus q principatur in ipso:idem dixerant Arist. z Com. nono ethy.capi.nono. **T**ertio:de non per se vno nihil per se verificatur:sed de homine aliquid p se verificatur tc.qz quinto methaphy. commen.22.homo est animal per se z vnum. **Q**uarto.nō vni essentialiter nihil est essentialiter idem : sed homini aliquid est essentialiter idem tc. quinto methaphysice commen.13.homo z animal sunt idem essentialiter vno modo tc..

Cl^oquarta est via potētie:qz hō ē intellectiuus. Omne nāliter potens itelligere est viuens intellectus: fz hō est nāliter potēs tc.pz maior:qz pō intelle ctus aut est eadē res q intellectus aut aliquid ne cessario consequens intellectū. Secūdo embrio aut puer transit de non intellectuo ad intellectiuum.ergo incipit intellectus informare hoc qz prius non informabat.

Decet nos p̄fixū ordinē variare z quā vole bam septimā viā.l.suptā ab eē hic qnto loco iſc rere.ē.n.inter ceteras evidētor:qz hō habet eētiā z existentiam ab intellectu.dixit enim Bla rois.io.ethi.capit.9. **E**dueniens est opinari q existentia cuiuscunqz hominis inquantum hō est per hanc substantiam que nominatur intellectus: cum sit honorabilius z melius q est in eo. Se cundo:intellectus possibilis prima continuatio ne cōtinuatur nobis per naturam.ergo ē essentia nobis naturalis.pz p̄sequentia ex cōvertibilitate aīs ē Com.3.de anima com.20. **T**ertio.rationa litas est differentia existens i qdditate animalis rōnalis.7.methaphysice commen.ii. tunc sic eē rōnale est esse substantiale sumptum ab intellectu

Quoli:

ergo intellectus dat homini esse formaliter. Cōfirmatur: qz ibi com.iz.homo cōponit ex duab⁹ substātiis animalitate & rationalitate. t.4.phy. commē.24. Rationalitas inuenitur in corpore hominis & rationalitas & corpus sunt partes hominis: t homo disponitur per rōnaliitatē. Quarto: omne habens vitam fm intellectum habet eē ab intellectu: sed homo habz vitam fz intellectū .io.ethi.ca.nono.vbi Arist.intellectus est forma existens in homine: neqz loquuntur ibi de vita sū pta solum pro operatōe. maior patet secūdo de anima tex. commē.24.anima ē qua viuum. t tex. commē.37. viuere viuentibus est eē. Cōfirmatur qz intellectus est princiūm homini intelligen di tc. Confirmat. viuum ē tripliciter. vno modo quia est essentialiter vita vt anima. Secundo modo qz habēs animaz partem sui vt compositum. Tertio modo: quia est subiectum. informatuz vīta: vt corpus subiectum anime. impossibile ē aut qz homo si vivens nisi secundo modo.

Quinta via. per cōsequentias Commen.3.8 anima commē.5. Si vnuis eēt intellectus: nō eēt homo corruptibilis. in quānum homo: nō habz consequentia evidentiā: nisi ex hoc medio eē ho minem sumitur ab intellectu. Item si vnuis esset intellectus tu es per esse mei: eo qz ego essem per esse tui: t qz esse precederet id cuius est esse. t qz si ego acquirerem aliquod intellectū: tu etiā acquireres. t si perderē: perderes. Et qz hō esset ens aīqz essz. has consequentias ponit Commen tator tanqz sibi dubias imc ita ambiguas qz non clare soluit eas. ergo nō clare appetet Commen. eās esse negandas. Sed si euīdēs essz intellectū non dare esse: nullam penitus haberent eūden tiaz: neqz mererentur ponī pro dubitationibz tanti viri. Confirmatur. Intellectus est substātia non materia neqz compositum: ergo forma erit vīta corpori causaliter & non effectiue distinguē do efficiens contra formam neqz materialē neqz finaliter: solum ergo formaliter. Omnis autē for ma dat esse. patet ex diffinitione forme. dat igit̄ intellectus esse: aut substātiale aut accidentale: secundum non: qz tunc conuenientia homini per intellectum ei accidentaliter conueniēt. ergo substātiale. sic intelligo Commen.3.de anima com men. primo: homo differt ab aliis per rationale:

Tertium.

t qz illa differentia est essentialis: posuit in por phirio: t nō accidentalis: non communis: s3. p pria sumpta a forma non extrinsece assistente: sed intrinsece informante. t si rationale diceret aptitudinem adhuc est intentum. quia proprie aptitudines substātialium compositorum ad operandum sumuntur a formis substātialibus dantib⁹ illis ēsse. tūm quia remoto intellectu ab aliquo n̄ remanet homo nisi equivoce. ergo intellectus est eius forma substātialis dans ēsse hominē. assū ptum patet. quia primo pollutorum Bruto. oīa opere definita sunt & virtute: quare nō talia existentia non idem dōm ēsse sed equivoq: sed homo āmoto intellectu non est intellectuus: nisi forte in potentia remota. Sic intelligo Commen.3. de anima commē. quinto. Intellectus possibilis est prima perfectio hominis vt declaratum est in diffinitione anime. s. substātialis dās eē. Ex his sequit: qz omnis anima dat esse: non. n. est dubiū nisi de intellectu. scđo de anima tex. commē. ii. t .io.ethic.capi.8.de quo nunc asserit. ideo tertio de anima commē.5. cum dixisset intellectum nō perficere corpus: addidit: aut si perficit: perficit alio modo: que disiunctua non est intelligenda: nisi pro secunda parte. Ex qua sequitur qz cuī intellectus non det operationem corpori tantu: qz dabit esse illi.

Sexta vi. oīs forma que ē in materia dat eē sed intellectus possibilis est forma que tc. maior p3. qz effect' formalis ē inseparabilis a forma extente i receptivo. minor p3. qz diuisio formarum per esse in materiis & non esse in materiis posita a Commen.iz.methaphy.com.35. t.39. diuidit considerationem scientiāz de forma fm Cōmen. primo physi.com.ultimo. t scđo phy.com. i.8. t.26. t sic omnis forma considerata a philo sopho naturali est i materia. ideo.iz.methaphy. commen. scđo. naturalis habet considerare d̄ forma impossibili reperiri sine materia. sed intellectus possibilis pertinet ad naturalem.3.8 aīa. cōmen. i.7. t praticatur ibi. non enim fit sermo principalis eius.iz.methaphy. imo probando numerum abstractorum ex numero orbium: excluditur intellectus possibilis: quia non est simpliciter abstractus. Confirmatur.8.methaphy.commen.5. Si fuerit vnuis homo maioris humanitatis qz

Quoii.

ali⁹ erit secundum q̄ forma est in eo in materia.
vñ.s.metaphy.com.22. Forma hōis ē finis sue
materie:quod satis intelligi potest de intellectu.
Et propter hoc.3.de anima tex.com.36. Intellec-
tus nō est ieparatus a magnitudine : 2.4.phy.
com.17.rōnalitas est in homine sicut forma i sub-
iecto. Confirmatur.principia substancialia corrup-
tibilis sunt declarata i naturalibus;12. metaphy-
sice commen.29. Est autem intellectus principiū
hominis corruptibilis tc.

Contra.quincupliciter. Prima est via efficiē-
tis. Omnis forma dans esse composito produci-
tur a producente composituz: sed intellectus pos-
sibilis non producitur tc.maior patet.qz.iz.mey-
thaphysice tex.commen.16.causa que est vt for-
ma:est simul cum composito. Secundo:quia im-
possibile est compositum incipere esse non inci-
piente forma dare esse.ergo incipiente.a.compo-
sito esse forma illius incipit esse forma . ergo for-
ma illius incipit esse.Tertio:qz desinente eē cō-
posito desinit esse forma.septimo eni metaphy-
sice com.60.dissoluto composito que remanent
sunt partes materiales. et sic reuertif opinio Elle-
xandri. Quarto:si forma non producitur a produ-
cente compositū:tunc largiretur agens.multitudi-
nem et perfectionem:quod est contra Commen.
octauo metaphy.com.15. et nō educerē de potē-
tia materie:neqz trāsmutaret ex materia. et sic pe-
reunt rationes quolibet scđo posire ad proban-
dū q̄ intelligentie apud Commen.non sunt p-
ducte. et sequitur agens copulare intellectum cuz
corpoze:et tamen quis sit copulans non apparet
quia non deus:non alia intelligētia:neqz ipmēt
intellectus possibilis tc.

Cad primum maior est dubiaz i pluribus sit
vera:sz tpe resurrectionis erit falsa.dubito autem
an aliquid resurgat:z sim certus de futuro. sz ne-
gatur minor:qz intellectus possibilis producitur a
deo a quo iste homo producitur . auctoritas aut
Aristo.indefinita ē:ō conceditur: sz si pponatur
vniuersalis:negatur.Commen.a ut negat maiorē
qz substancialiū formaz soluz educibiles de po-
tentia materie productione compositi producun-
tur.quia a vero agente contra distincto forme ē
q̄ informēt.sed substanciales nō educibiles tc.
a.secundum similitudinem agebit ē q̄ informēt

Tertium.

et si Commen.aut Aristo.7.ethicorum capi.ii.di-
xerunt q̄ aliqui habent debilem intellectuz et pri-
mo physi.commen.s.vigoraf intellect⁹ tc. et sepe
alibi. Rñō:hoc ē ratione sensus sibi adjuncti. et
sic per accidēt et non per se:ideo melius dicitur
hominem fatigari q̄ intellectum. Ad pbatōez
maioris.forme essentiale est dare esse:ideo nulla
forma eterna incipit dare esse.si enim ab eterno
sunt forma:ab eterno fuit formatum: et econtra:sz
forme eterne plura informantī accidit dare esse
huic. ideo si inciperet esse homo:sicut homo inci-
pit esse:ita inciperet esse intellectus possibilis. si
cūt intellectus possibilis incipit esse in hoc corre-
spondentem cōditionalem pono de desinit. Ad
scđm negaf scđa pñā: et si ly forma esset termin⁹
significās substancialia forme absolute:negat prima
patet in resurrectione . Commentator autem ne-
garet assumptum:qzuis concederet impossibile
est compositum incipere esse non non incipiē-
te forma dare esse illi:etiam nulla forma esse in-
cipiente. Ad tertium:si temporaliter propositio
assumpta sumitur est possibilis dubia.si conditio
naliter et ly forma sit terminus respectivus : con-
ceditur.sed si sit terminus absolutus negatur. Co-
mentator autem diceret quēadmoduz possibilis
intellectus precedit hoc vel illud : sed non prece-
dit hominem:ita remanet post hoc: sed nō rema-
net post hominem. ideo isto desinente desinit in-
tellectus esse forma huius.sed non definit esse qz
uis etiam concedatur. assumptum : non sequitur
inconueniens.septimo autem metaphysice loq-
tur Aristotiles de composito:cuius quelibet for-
ma est corruptibilis:aut de divisione i partes qz/
titatiwas. Ad quartum:que inducuntur non incō-
ueniunt. Commentator autem inconuenit verum
agens disinctum a forma introducibili:non tran-
smutare:non educere:dare multitudinem : copu-
lare.sed hec propria sunt agenti secundum simili-
tudinem.sed de pure agente superiores rationes
procedebant:quēadmoduz igitur ab eterno ifor-
mauerunt intelligentie eternum informabile nul-
lo agente alio ab illis concurrenre:ita intellectus
possibilis nullo agente propinquo et immediato
alio a se concurrente nouum informabile produ-
ctum a natura incipit informare. et si sol ei homo
generant hominem:est proprius cogitatiua edu-

Quoij:

ctā de potentia materie.hoc igitur hoie generatō hec cogitatiua generatur : t̄ corrupto corrup̄tur. t̄ si nutritur iste homo p̄s cogitatiue incipit esse. t̄ hinc est q̄ homo nō reuertitur.qz cogitatiua neq̄ potentia ad ipaz nō reuertit. Si igitur intellectus possibilis d̄z d̄ci terminus generatio nis:hoc est per accidens:t̄ extrinsec⁹.qz sol t̄ hō preparant materiam vt sit instrumētuz cōuenies operationi intellectus.t̄ sic p̄z quō hō est nexus superior⁹ t̄ inferior⁹:qz eniun̄ i hoie infima itel ligentiarum cū suprema forma corruptibili que est cogitatiua tc.

¶ Secūda est via effecti.homo habet esse a for ma substanciali alia ab itellectu . ergo nō ab itel lectu.pz cōsequentia.qz impossible ē eandē ma teria nūero simul fm se t̄ qualibz sui partē habe re eē a pluribus formis substancialibus:fm Lom. in de substātia orbis ,pbatur aīs.omne composi tuz ex duobus quoq̄ alterū pōt eē per se possibi le ē alterū eē p se:nisi sit cōpositio ex substāntia t̄ accidente.i.z.metaphysice tex.t̄ com.35:t. octa uo physi.com.37.sed intellectus qz incorruptibili m̄.n̄ pos̄ s̄or.ergo s̄or . habet:vnā formam qua corpus eius pōt manere sine intellectu . Se cundo.materia nō potest esse sine forma educta de potentia illi⁹.us.ergo vltra intellectū h̄z aliā dā tem sibi esse.Tertio:si intellectus daret esse hō: homo esset per se intellecti⁹.us.patet consequen tia.qz esse intellectuum es̄ aptitudo sequēs for mas hōis.cōsequens ē cōtra Lomen.in d̄ substāntia orbis distinguēt inter celū t̄ boiem :qz celum itendit:nō per partē:hō vero per partem. t̄ non per se.Quarto sequitur:q̄ qm̄libet homo es̄ aptus perfici per scientias speculatiwas :qđ est cōtra Lom.in prologo primi t̄ octauo physi coꝝ. Ad primo nego cōsequentia.ad Lomen.ve ruz est de formis dantib⁹ eē ultimātē t̄ cōplete: cuiusmodi non est cogitatiua. Ad scđz concedit cōsequēs. Ad tertiu dico:q̄ ois homo est per se intellecti⁹.us:t̄ est aptus exire i opus in hac vita vel in alia.s̄emper tamē experieſ se intelligere qñ intelligit per caput vel per cor. Lomen.aūt dice ret q̄ eē intellectuum aut dicit aptitudinē sūptaz ex parte forme.t̄ sic homo est intellecti⁹.us per se. Est aut̄ intellectus cōis oībus hominib⁹.3.8 aia com.primo.si aut̄ dicit aptitudinē sūptā ex cor

Tertium.

poris dispōne quā requirit itellectus in materia vt exeat in opus:sic illa nō est per se.qz scđo ph̄y sicoꝝ com.6.qui diminuitur in natura:caret vir tute intellectus naturalis:quare impossibile ē ipz cōprehendere ppōnes primas :primo celi com.22.Lomen.aūt intelligit:qz in capite vel i corde reperitur dispositio apta seruire intellectui t̄ nō in alijs partibus:vt pede vel manu . iō homo ex perit se intelligere in capite vel in corde. sed nō est sic de celo.qz nullaz dispōnem requirit intelligentia magis in vna parte q̄z in alia:imo compa ratur corpori:vt cōicans pfectiones:nō vt recipi ens. Ad quartum aptitudie sumpta a forma sub stanciali:ois homo est aptus perfici per scientias speculatiwas:sed aptitudine sumpta ex forma exi stente in materia disposita:non.hoc voluit Lom.3.de aia com.primo cū dixit itellectū speculati uum nō eē cōem oībus hoībus. scđo eni physi ter.t̄ com.3. Nō ois hō ē aptus vt sit medicus. Ex hoc sequitur:nō quēlibet hoīem eē felicitabi lem:s̄ felicitabilitas est propriū nō orbat ad vir tute m̄ p quandā disciplinaz t̄ studiū:fm philoso phum t̄ Alueri⁹ primo ethicoꝝ capi.i.z. t̄ hec est equiuocatio hominis ad doctrū vel docilez t̄ indoctu Lomme.in prologo primi physi. que n̄ sumitur a forma substanciali dāte eē hoiez .hoc.n̄ est dictū insipie itū philosophoꝝ:t̄ i prologo octa ui physi .t̄ habetur pro incōueniēti a Lomme. octauo phy.com.46.cōtra Alucennā: sed sumpta ab operatione t̄ fine:qz aptū operari aliqua ope ratioē est alterius rōnis sumpte a fine qui ē ope ratio ab eo qui nō est aptus operari illa operati one.vñ quarto metheoroz tex.com.54 :que qui dem p̄nt facere ipoꝝ opus:vere sūt vnuqdq̄z que vero nō possūt:equiuoce colligif distinctio p̄mo ethicoꝝ ca.qnto auctoritate hesiodi. Optim⁹ de se oia intellgit:bonus aut̄ benedicēti obedit: qui aut̄ nō intelligit neq̄ a se:neq̄ ab alio.hic est vir inutilis. ppter hoc .5. metaphy.com.27.homo ci uilis est iustus vel iniustus:sed homo nō ciuilis non est bonus vel malus:neq̄ iustus vel iniustus. ppter hoc dixerant Aristo.t̄ Lomen.primo d anima com.24.intellectuz nō existere eodez mō in omnibus hominibus .

¶ Tertia est via materie . Si intellectus daret esse materie:deponderet a materia:sed non depē

Quolis.

det intellectus a materia τc. probatur minor: qz intelligere non dependet a mā. ergo neqz intelle ctus. p3 consequentia: qz non plus dependet for ma qz illius operatio. Secundo. ois forma dās esse materie est in materia: sed intellectus nō est in materia. 3. de anima com. 6. ergo τc. Tertio omnis forma dans eē materie est materialis. s3 intellectus non est materialis. 3. 8 anima te. τcō. 4. Quarto. omnis forma materie est actus cor poris: sed intellectus, non est actus corporis scđo de anima tex. com. ii. Quinto sequitur manuꝝ in telligere: quia inquisicunqz reperitur itellectio illa intelligunt. sed in manu & pede reperitur intellectio. ergo τc.

¶ Ad primum nego maiorem. Comen. autem diceret. Non si non potest intellect⁹ esse sine materia: dependet ab ea. data enim cōditionali op posita: concludereſ primum finem depēdere. for marum enim substantialium solum constitute in esse per materiam dependet ab ea: & sunt quāte extense: figurate: diuisibiles per accidens: qz me diantibus interminatis dimensionib⁹ sunt i materia: & sic sunt virtutes in corpore: cōmunicat⁹ in mā: non precedentes tempore: aut sequentes mām eis propriam per dispositiones. hoc voluit Comen. 8. physi. com. 37. si primus motor ēet in mā: patereſ a rebus quaꝝ mouet. & sic contin geret transmutatio & corruptio: & sic non ēet mo tor eternus. Et dato qz eēt cognoscit⁹: essent solum singulariter recepti⁹: & sic non essent ab stractorum aut vniuersalium cognoscit⁹: gñi no neqz sensibilium debiliter imprimentum i ipsis statim post fortiter imprimentia. harum imperse ctionum nulla consequitur formam non constitu tam in esse per materiam vel subiectum: qz tamē intellectus possibilis informat mām: intelligere dependet: & si non imediate a corpore dependet tñ ab extitibus i extīt i corpore. qz a fantasmatib⁹ que sunt in fantasia. ideo. 3. de anima tex. commē. 39. Accesso est intelligentem fantasma specu lari. & in de sensu & sensato: neqz intelligit intellectus que exterius: non cuꝝ sensu. Et in de memo ria & reminiscencia intelligere non est sine fantas mate. hec autem fantasma sit virtus superaddi ta complexioni. est tamen virtus in corpore: pri mo da anima com. i. & intelligit intellect⁹ iste po

Tertium.

sibilis cum continuo & tempore: p3 in de memo ria & reminiscencia: & intelligit successiue vnum post aliud: vt experientia ostendit: & componen do & dividendo & discurrendo: quorum nullum superioribus intelligentijs competit. ¶ Ad ter tium negatur minor ad Commen. formam eē in mā est dupliciter. uno modo constitutam in esse per mām: & sic intelligit Commen. Alio modo: non constitutam in esse per mā. & hoc modo in tellectus est in mā. Alio enim animo ab intellectū constituantur in esse per subiectum: sed intellect⁹ non fm Commen. in de substantia orbis. & octa vo physi. com. 44. ¶ Ad tertium: intellectus ē īmaterialis. i. est forma non constituta in esse per materiam. & intellectus est materialis. i. est forma īformans materiam. hec autem non repugnat vt p3. prīmam probant Aristo. & Commen. secū dam vero supra cōcessimus. ¶ Ad quartum: in tellectus non est actus corporis. i. non est forma educta de pō materie ab agente naturali. & hoc vult philosophus: cum hoc tamē stat qd ē act⁹ corporis. i. forma īformans corpus & dans esse corpori. ¶ Ad quintuꝝ. intellectus nō īformat medianib⁹ dimensionib⁹. ideo non cōmuni catur intelligere partibus quantitatibus aut mātre. quia tñ in eis sit intelligere aut intellectus nō tamē denominat ea: quia operatio vitalis non est apta denominare nisi principium vitale aut compositum ex illo. materia autē aut partes quā titatiue nō sunt principiū vitale neqz compositū totale vel suppositum: & tñ recipiatur intelligere in recepto in materia: non tamē recipit intelligere in materia. fm enim Commen. 3. de anima commē. i. 4. Materia est receptiua singulariter aut cum transmutatione corruptiua. pposicio autē dicens: omne recepium in recepto recipitur i recipiente: est vera: saluato eodem gñe recipiēdi. ¶ Quarta est via forme. Nullum eternum dat esse generabili & corruptibili. sed intellectus pos sibilis est eternus & homo generabilis. pat̄z ma tor. 2. metaphy. commen. 49. fm antiquorū al legationes postponentes commenta hodie pmo inserta sexdecim cōmentis secundi. ideo i aliquibus libris est in com. 33. prīmi. quia non esset ge neratio neqz corruptio: quia remanente forma i esse post separationem eius a corpore non ē co

Aruptio: et precedente forma aī vniōhem materie non est generatio. Secundo sequitur q̄ nullū in diuiduum humanum inquantum tale erit genera ble vel corruptibile. quia a forma eterna non p̄ uenit corruptibilitas: hec est ratio Aристо. contra ideas Платонis. Tertio. nulluz eternū potest eē pars rei generabilis et corruptibilis: sed idea est eterna t.c. primo metaphy. commen.35. t.3: su mo hanc minorem: sed intellectus possibilis est eternus t.c. Quarto: si intellectus dat esse: eodez esse tu eses et ego: et esse forma et scientia preces sissent compositum: et eadem scientiam acqre rem quam tu. Quinto sequitur: q̄ eadem forma diversis loco et situ distinctis daret esse: quod videntur inconveniens: posset enīz. eque faciliter vel facilius dici q̄ tm̄ vna intelligentia moueret celum quantuncq̄ celī sint multiplicati. Sexto sequitur q̄ corruptibile et incorruptibile sūt eiusdem generis physici. s. materie prime. p̄ de intellectu et sensu. consequens est contra Aрист. et Commen. io. metaphy. tex. et com. 26:

¶ Ad primum concessa maiori nego minorem quia intellectus possibilis habuit principiū. In corruptione autem potest eē q̄ forma desinat eē per naturam agentem: sed intellectus nō. pōt tamē desinere intellectus per annihilationem: et sufficit in morte hominis q̄ seperetur intellectus a materia hac: et si resurrectō eīz generatio: sus ficeret in inceptione hominis formam incipere vñiri materie: q̄uis substantia ita intellectus non icí peret esse. Commen. autem negat maiorez et militat ratio contra pla. q̄ non ponebat substantiam em formam que non esset idea: sed cogitatiuam ponit Commen. fm quam homo potest corrum pi: vt p̄ primo ethicorum cap. 18. apparent i homine due anime. vna rationalis: alia contrarians rationali. t.3. de anima commen.33. declaratur a Commen. ¶ Ad secundum: corruptibilitas ori tur ex materia prima. eo igitur q̄ materia ē trans mutabilitas de forma in formam. compositum habens materiam partem sui est corruptibile: cōceditur igitur q̄ homo inquantum homo est corruptibilis: quia homo est corruptibilis: et si aliquid est homo: illud est corruptibile: iż igitur. intellectus si peretuabitur: tamen istam materiaz desinet informare. quia hec cogitatiua corruptetur. ¶ Ad

tertium negatur minor. Commen. aut negat ma iorem: sicut negat theologus hanc: nihil qđ per petuabitur est pars illius quod corruptetur. Ad Aрист. intelligit de materia et de forma appropriatis: q̄ materia nō appropriata est eterna: etiam forma communis. ¶ Ad quartum negatur con sequentia. quia intellectus est plurificatus: simili ter ad quintum. Commen. autem quia eadez est forma plurium eadem est pars essentialis pluriū ideo idem est esse pluriū. et illud secundi metaphysice tex. et commen.37. vnum numero non i uenit in pluribus intelligitur de uno numero: quod non est vniuersale cuiusmodi non est intellectus. potest autem forma vniuersalis precedere hoc compositum. ideo non inconuenit eē forme absolute precedere hoc compositum. quia tamē nunq̄ forma est esse compositi nisi sit in materia. ideo sicut non prius tempore est i materia hac q̄ hoc compositum sit: ita non prius est esse huius q̄ sit hoc. Similiter non inconuenit formam alterius esse priusq̄ sit hoc: non tamē prius est forma huius q̄ sit hoc nisi forte natura. Similiter iż aliud compositū prius sciat q̄ hoc non tamē prius est scientia huiusq̄ sit hoc. ¶ autēz ego incipiām scire quod prius scivisti non inconuenit: ita non inconuenit q̄ eadem scientiam acquiram quam tu prius acquisiui. stat tamē q̄ non eque cito sicut incipit intellectus eē forma istius: incipiat scia intellectus esse scientia istius: simo secūdū Commentatorēm necesse est q̄ non. quia non potest esse quin prius tempore incipiat iste homo esse q̄ incipiat intelligere: quemadmodum igitur non si huic materie aduenit intellectus: alteri aduenit: ita non si huic scientia acquiritur: alteri acquiritur. ponimus igitur nō inconuenire conceptum incomplexum perpetuari: quemadmodū. 3. de anima commen. 20. dixit Commen. intellectum equi perpetuari: propter hoc approbat Commen. 3. de anima commen. quinto opinionem platonis q̄ nostrum scire sit reminisci aliquo modo. argumentum autēz Aрист. secundo posteriorum q̄ nobilissimos habitus habemus et nos laterent procedit contra Платонem. quia simpliciter laterent: quia ponit intellectum multiplicatum. sed contra Commen. non. quia non latent simpliciter: quia semper homo

Quoli.

cognoscit et intelligit: Iz lateant hunc . tum quia apud Platонem essent habitus connaturales . sed apud Commen . non: vt habetur primo mey thaphy . commen . 49 . ¶ Ad quintum concedit Commen . consequens: non tamen sic est de intel ligentia: quia illi correspondet instrumentum eter num: et illi instrumento non correspondet alia for ma appropriata distincta ab intelligentia . non eni bene saluarentur diversitates in motu appropria te vni celo: quando tantum vna numero intelli gentia existeret . sed intellectui possibili conuenit instrumentum corruptibile informatum forma cor ruptibili distincta a forma alterius hominis . qz igitur instrumentum corruptibile non potest per petuo manere: neqz potest esse qz semper sit sue rit aut erit ita qz tm vnu homo sit . ideo eternita ti agentis vel forme infinitate instrumentorum suc cessiva suppletur: vt patet octauo physi . com . 47 . ¶ Quinta est via compositi . Omne compositum est finis forme dantis sibi esse . sed homo non est finis intellectus rc . patet maior . quia ee compositi est magis compleatum et perfectum . ¶ Respondeo . compositum non est finis forme . sed op positum est secundo de anima te . et commen . 36 . Neqz cōpositum est nobilius forma aut perfec tius . sed oppositum secundo de anima commen .

Tertium.

.3.8.9. et secundo physi . commen . quarto et septimo . et septimo methaphy . commento septimo et octauo methaphy . commen . septimo: et ab Ari . et Alueroi . io . ethicorum capi . nono . comparanii bus intellectum hominis composito homini di centibus intellectum esse nobiliorem: et vita fm intellectum esse nobiliorem vita secundu qz ho mo est . hic autem perfectionis excessus non sumitur a principiacione: quia materia est vilior com posito et est principium neqz a simplicitate . quia materia est principium et simplex simplicitate op posita compositioni ex materia et forma : sumo principium large . Neqz ab operatione . quia nula est operatio forme que non sit compositi . sed sumitur ex independentia esse et operationis for me . compositum enim dependet in esse et opera ri a forma et non econtra . Negata est autem con sequentia huic similis supra forma non pot ope rari sine composito . ergo forma dependet a com posito . Ex his sequitur qz non si . a . includit . b . a . est perfectius qz . b . patet: sit . a . compositum et . b . forma rc . Hoc autem quolibetum tertium hoc dicto claudimus qz non errat Comme . in hoc quesito an intellectus possibilis det esse homini sed in alio huic circustati errat ut pri patuit rc .

Quoli.

Alexandri Achilini bononiensis
de intelligentijs.

Quoli.

Quartum.

Aristi quolibetis conclusio est intellectus agens est extre-
mum intensissimum latitudinis intellectuum. pba-
tur: deus est extremum intensissimum latitudinis intelle-
ctuum: et deus est intellectus agens. ergo tc.

Sed quatuor mouentur dubia. **P**rimum: an intellectus agens sit deus. **R**espōdeo q̄ sic. et quinque rationibus probatur. **P**rimo: omnis felicitas est deus: sed intellectus agens est felici-
tas. ergo tc. maior et minor in secundo dubio et
tertio declarantur. **S**econdo: omnis intellectus qui est omnia facere est deus. sed intellectus agens est intellectus qui est omnia facere. 3. de anima comen. i8. tc. pater maior. q̄ esse omnia fa-
cere est ad omnia receptibilia in intellectu possi-
bili ad hoc ut in eo recipiantur effectiue cōcur-
re: vel est ad oia factibilia effectiue concurrere.
vel oia facere. i. puras actus: et quocunq; intelliga-
tur soli deo cōpetit. **T**ertio. illud cuius substantia est sua operatio: omnino mode est deus: sed intellectus agentis substantia est illius operatio omni mode. 3. de anima com. i9. et ē i sua subha actio. i.
nō ē i eo pō ad aliqd. **Q**uarto: omne qd ē p̄mūz educēs formā de mā est deus. p̄ ex quoli. primo
s; intelligēria agens ē primū educēs tc. 2. de aia cō.
. 59. **Q**uito. oē qd aie nre ifundit intellectū ē intellectus
agentis: sed deus aie nre ifudit intellectū. p̄ ma-
ior. q̄ intellectū speculatiuum facit intellectus agens
esse in intellectu possibili faciendo de pō intellectus
actu intellecta. minor ē Arist. exemplū. 3. rhetori-
corum. intellectui deus lumen accedit i aia. ex hoc
p̄ quare Com. 3. de ala com. 20. dixit se. differe-
re a Themistio in mō ponēdi intellectū agentē et cō-
uenire cū Alexandro. q̄ Themistius voluit itelle-
ctū agēte nō ē deū. q̄ aie nre est pars. s; Alexā-
der voluit intellectū agentē ē deū. p̄ ex. 3. de aia
com. 36. vbi Com. recitādo opinionē Alexandri
dixit. Intellectus agens est prima cā agēs intelle-

Quartum.

ctū mālē. p̄ scđo: quare nos quoli. primo inten-
dentes ostendere deū nō cognoscere hec inferiora
de mēte Averois induxit auctoritatez de itelle-
cto agēte. 3. de aia com. i9. p̄ tertio. quare Lō
men. 3. de aia cō. 20. intellectū agētes preposuit itel-
lectui possibili oibus modis ipsis absolute sum-
ptis: qz lz nō postponat fm ipm intellectus possi-
bilis agēti tpe: m̄ i oī cōparatiōe qua īpi ordinē
habent cū absolute sumunt preponit intellectus
agens possibili.

Contra: sequit actionē diuinā ēē reductā ad
volūtātē humānā. qz opatiō intellectus agētis. s. ab
strahere reducta ē. 3. de aia cō. 18. **S**cđo: seqf intellectū
agēte ēē nimis iproporūtū intellectui pos-
sibili. qz pp pfectiōne dei ē deus nimiū excedēs
intellectus possibilis pfectiōnem. **T**ertio: sequi-
tur: q̄ intellectus agēs haberet alia pncipaliōe ope-
rationē ab illa que ē abstrahere: qz itelligere se.
psequens ē cōtra Com. 3. de aia com. 36. **Q**uar-
to sequit: q̄ cōsideratio intellectus agētis nō ptinge-
ret ad tertium de aia. **Q**uinto: nullū repatiēs ē dōs
sed intellectus agens est repatiēs. 3. de aia cō. 20.
vbi approbat Com. similitudinem Alexandri de
igne q̄ i agendo repatiēs et de intellectu agēte. ideo
subdit: est: n. agens vno mō et recipiens alio mō
Sexto. nullū qñq; intelligens qñq; nō est deus.
s; intellectus agens qñq; intelligit qñq; non tc.
minor. pbat. 3. de aia com. 5. cū intellectus agens qñ
q; intelligit cū fuerit copulatus nobiscū qñq; non
intelligit: accidit ei. ppter mixtionez ei⁹ cū intellectu
māli. **S**eptimo: Com. i de beatitudine aie as-
sentit philosophis cōcedentib; intellectū agentē et
intelligere primū: et oia scđa: et seipm. ergo clare
ponit primū intellectū nō ēē intellectū agentē. sum
qz loquif copulatiue: cui⁹ membra oīz distingui.
tū qz fm ipm ex quoli. primo: de⁹ nō intelligit oia
secunda: sed intellectus agens intelligit oia sedā.
ergo intellectus agens nō est deus. **O**ctauo Com
men. i. de beatitudine anime ponit istū ordinem
in entibus. primū ens est deus. scđo loco sūt intel-
ligentie. tertio est intellectus agens. quarto est ani-
ma. in quinto est forma. in sexto est mā. **Q**uid eu-
dientius. non sequitur deum esse partem anime
nostre: quod non videtur tc.

Cad primū: nō incōuenit id ad qd deducit ar-
gumentū. qz in p̄tate nra est cogitare qui est act

immediate preparans ad abstractionem consue
imus enim dicere actionem ignis esse in pote
state nostra: quod actiuia passiuis possumus applica
re. ideo. 2. de anima tex. commen. 55. ille autem
quia volens possibilis est considerare nisi aliqd
exterius impedit. ¶ Ad secundum I^z deus in quan
titate virtutis sit intellectui possibili. propotionalis. no
tamen in cognoscibilitate aut actuitate. Negat
autem philosophus assumptum: quod infinitas no
impedit. p^z quolib. primo. ¶ Ad tertium conce
dit p^z sequens et p^zna. neq^z Commen. voluit oppo
situm: sed dixit duas esse operationes intellectus
non absolute: sed fm q^z attribuitur nobis intelli
gens: q^z intellectui absolute sumpto etiam alie ope
rationes debent. que a metaphysico sunt inqui
rende. de quarum multis loquitur Commen. in
de somno et vigilia: quarum aliquam dicit esse i
libro de animalibus declaratam: ut p^z secundo s^z
anima commen. 59. ¶ Ad quartum conceditur
consequens. probat enim naturalis. 3. de anima
tex. commen. 17. intellectum agentem esse: sed qd
ditatem eius habet metaphysicus considerare:
cum sit simpliciter primum ens. et q^z multis vide
batur demonstrationem illam Arist. solum ostendere.
q^z agens intellectum est: non autem ostendere
q^z intellectus agens est. ideo istis se opponens
Commen. i de beatitudine anime dixit omne fa
ciens alia esse intellectus necessario est intellectus.
sed agens intellectum est faciens alia esse intelle
ctus. ergo agens intellectus est intellectus. ¶ Ad
quintum negat minor. Ad probationem loquitur
ibi Com. de intellectu: ut noiat oē principiū intel
lectū in nobis actiuū vel passiuū. iō illi ratiōe
agentis cōpetit abstrahere: rōne vero possibilis
informari ut paulo aī dixerat: purus igit intelle
ctus agens no patit. ¶ Ad sextū: ponit ill^z Com.
de opinione Themistii vel Theophrasti: ut p^z vbi
recitat opiniones eoz. et p^z. 3. 3. anima com. 20.
Cōtra Com. ibi assertit intellectū agentē dupli
citer sumi posse uno modo respū determinati in
diuidi: et sic intelligit qnq^z et qnq^z n. alio mō sim
pliciter et absolute: et sic no qnq^z intelligit et qnq^z
no: q^z semper intelligit. vult enim eodē mō esse
dōm de intellectu agente et possibili: ut p^z ibi.
R^o no evidenter ponit ibi intellectū agentē qnq^z
no intelligere respectu diuidi: et dato q^z pone

ref implicitē vel explicitē. primo ill^z verū est de
abstractione intellectus: que ē opatio fm: quā at
tribuit nobis intellectus agens. Scđo: ill^z est vez
de intellectōe qua intelligit se fm q^z nobis est illa
intellectio felicitas: q^z semp est hō felix: I^z nō sem
per sit iste hō felix tc. ¶ Ad septimū dca sunt il
la s^z opinione. Auensar. nō. n. vocaret Com. in
tellectū imediātū intellectui possibili ipū scūz:
neq^z diceret felicitatē hoīs cōsistere i speculatōe
alicuius intelligētē citra primā sed i prima. ideo
multa dicta Auensar sūt grata Com. et q^z quis te
neat Com. oppositū illorū dudrū dictorū Auena
sar et tertij. s. aias celi ab intelligētiis distingui re:
adhuc pñt eē grata sibi. ppter. pabilitatē quā h^z.
et q^z ad aliū locū se remittat Com. pōt esse q^z in
tendat reprobare illius opinionez: et forte repro
batam haberemus si opus illud cōpletum habe
remus. et sic p^z rūsio ad octauū. ¶ Ad nonū: de
claratum est supra quomodo deus est pars ani
me nostre: et quomodo non.
¶ Scđz dubiū. Utru felicitas sit deus. R^o no. q^z
sic. ppter multipli. Omne simpli pfectū q^z h^z se
est eligibile semp est deus: sed felicitas ē simpli
perfectū tc. primo ethi. tex. capi. 8. et Auerois ibi
felicitas est finis pfectus et optimus semp. ppter
se: et nūq^z pp aliud eligibilis. et iō. io. ethi. ca. 9.
ipa sola pp se diligif. et primo ethi. ca. 6. felicitas
no querit nisi ppter se. Cōstat aut q^z omne citra
primū est pp primū tc. Scđo omne optimū est
deus: s^z felicitas est optimū tc. primo ethi. ca. 9.
et. 19. Tertio: omne optimum pulcherrimū et de
lectabilissimum est deus. sed felicitas est optimū
tc. primo ethi. capi. ii. Quarto: omne quod ē om
nimode finis et perfectum omnino est deus: s^z fe
licitas est omnimode finis tc. primo ethi. ca. 14.
et capi. 16. felicitas est honorabilū et perfectiorū.
et. io. ethi. capi. 7. finem felicitatem ponimus hu
manorum. Quinto: q^z nullo indiget est deus. sed
felicitas nullo indiget. io. ethi. ca. 7. et si ibi. capi.
. 8. ostendit felicem indigere: et in de bona fortu
na. Sine his quorum domina est fortuna no cō
tingit felicem esse: non tamen ostendit felicita
tem indigere. Sexto: q^z est p̄incipium honorū.
et causa ipsorum quoniam est res diuina est deus.
sed felicitas est p̄incipium tc. primo ethicorum
capi. 16. Septimo. omne quod est bonum excel

lentius & altius omnium bonorum est deus: sed felicitas est bonum &c. primo ethicorum capi. 4. Octauo: omne quod non est laudandum sive magnificandum secundum quod est res diuina & optima est deus. sed felicitas non est laudanda sed magnifica da &c. maior & minor probantur ab Aristotele & Averoi primo ethicorum capitulo. 16. Res praestantiores laudatione: deus est excelsus & bonus absolute. Ex his patet non esse ad mentem Aristotelis aut Commentatoris felicitatem esse homini optimum & non simpliciter. Scierunt enim ipsi septimo ethico. capi. primo ponentes virtutem heroycam esse diuinam declarare quo modo non erat deus: neque in deo. ideo quando voluerint felicitatem esse diuinum quid: & non deus declarassent: & principalius fuisse declarandum de felicitate quam de virtute heroyca. Conclusiones istarum rationum habent Averoi & Aristo. io. ethicorum capitulo septimo: solum deus est felicitas sibi aut aliis intelligentiis: aut homini: quia solum ipse est perfectissimum intelligibile & appetibile propter se. in eo enim eminenter reperiatur ratio obiecti intellectus & voluntatis: immo solum ipse est eminenter omnia bona continens. Reputat enim deum in aliquo circa se felicitari: & repugnat quod sint duo. perfectissima duo ultimo appetibilia: duo ultimi fines in quibus possit aliquid felicitari: quia tunc felicitaretur aliquid in aliquo quo depto non minor felicitare: finiret &c. Contra. deus non est operatio nostra: sed felicitas est operatio nostra. ergo &c. patet maior. omnis operatio distincta ab operante dependet ab operante. deus autem a nullo dependet. patet minor ex diffinitione felicitatis posita ab Averoi primo ethicorum capi. nono: felicitas est anima operatio secundum virtutem vel secundum optimam virtutem in vita perfecta. Secundo: si deus esset felicitas non dabitaret Aristo. primo ethicorum capi. 13. an sit donum dei. quia nulli datum est an donet se deus homini. Tertio: nullum obiectum operationis que est felicitas est illa operatio que est circa illud obiectum. patet ex differentiatione inter obiectum operationis & operationem. sed deus est obiectum operationis que est felicitas. patet. io. ethicorum capi. io. perfecta felicitas

est operatio speculativa optimorum. ergo &c. Ad primum nego maiorem. concessum est enim quolibet secundo deum esse intellectionem intelligentiarum: nunc conceditur deum esse intellectum intellectus possibilis & hominis. Ad probationem negatur propositio assumpta. quod quando operatio est finis principalis & ultimatus est oppositum: quia operans dependet ab operazione. Dicendum igitur quod felicitas est operatio secundum quod bene probatur in minori primi & tertii argumenti: ut habetur nono ethicorum. capi. decimo. & secundo physi. commen. 58. felicitas Praxis quedam est. Eupraxia enim est. & primo ethicorum capi. 17. felicitas est quedam operatio anime secundum virtutem perfectam. Ad secundum optimam est dubitatio: quia deus est felicitas & informat hominem: utrum informet hominem nulla hominis operatione precedente aut aliqua: & vult quod aliqua. negatur igitur conditionalis argumenti. Ad probationem concessum est quolibet. primo deum semet donare &c. Ex quo patet quod felicitas est optimum deorum donum: quia non est donum excellentius quam donare seipsum & perfectum si donatum sit perfectissimum entium. Hic apparet quod comode potuit Aristotiles. 13. animalibus substantiam hominis diuinam appellare. Ad tertium negatur maior. quia sufficit inter operationem & obiectum distinctio rationis dico igitur quod felicitas: non intelligo politica: que est usus virtutis: septimo politicorum. sed contemnenda qualitas inherens intellectui aut voluntati: quia si sic: tunc non tenderent intellectus & voluntas in felicitatem tanquam in ultimum finem. Secundo. quia ille actus non est perfectissimum. Tertio: quia oportet ponere duas felicitates: unam formalem & intrinsecam: & aliam obiectivam & extrinsecam. & sic Aristotilem et Commentatorem indistincte processisse in equivooco. cum dixerunt felicitatem esse ultimum finem & operationem anime. Quarto. quod ex quod tertio non datur accidens inherens intellectui.

Concludo igitur q̄ tantum vna est felicitas: t̄ q̄ ea omnia vere felicitalia felicitantur. t̄ ista est deus. hanc sententiam ponit cōmentator. io. ethi corum capitulo. io. in deo esse; felix est in specula tione sui: in nobis esse felix est in eo in quo est si y bi: prout nobis est possibile t̄ in hanc felicitatem naturaliter inclinamur neq; potest esse q̄ natura le desiderium frustretur a tota specie. Ideo sem per est homo felix ut tangit Cōmentator tertio de anima cōmento. 36. An autem ammitteret felix moriendo felicitatem volens aut nolens Re spondeo nec sic: nec sic: Testatur. n. Aристо. quin to ethycorum capitulo. i3. Absulta. n. t̄ natura existentium scientes t̄ operamur t̄ patimur quo rum nullum neq; voluntarium neq; inuoluntari um est puta senescere vel mori. condicatio eni sue nature: quam scit esse mortalem non patitur nolle: t̄ quia mors non est finis neq; bonum secun do physicorum textu t̄ commento. 23. ideo non vult felix morem neq; desiderio naturali pery manentiam sempiternam appetit in individuo: sed in spē secundo de anima cōmento. 34. t̄ pri mo physicorum commento. 8i. t̄ propter hoc in probemio octauī physicorum dixit Cōmentator fortuitatem ultimam esse secundum fatuos vitā eternam. Absulta autem mala felicitas hominis compatitur: que felicitati dei aut intelligentiarū repugnat est enim inter veros felicitatis gray dus humanus infimus. ideo primo ethycorum capitulo. i4. Sapientem omnes extimamus for tunas decenter ferre. felicitatem autem in alia vi ta quam non potuerunt phylosophi naturali ra tione inquirere theologis relinquimus considerandam.

C Tertium dubium. Utrum possibile sit q̄ ho mo ante q̄ moriatur intelligat s̄bas separatas. Respondeo q̄ sic t̄ premitto q̄ de raptu pauli: quia dixit se vidisse archana que non licet homi ni loqui nihil dicemus. tria igitur faciam primo quasdam rationes naturales inducam ad partē questionis affirmatiā. scđo quedaz fundamen ta per notabilia distinguemus ad felicitatem ho minis preparantia. tertio quedam argumenta que in materia fieri solent soluam arguo igitur primo sic. Si impossibile est hominem t̄c. defiz

derium humanum esset frustra. paret consequen tia q̄ cōmuniter cōcessuz est s̄bas separatas esse: maxime ab hiis qui ad metaphysicam accedunt quia eis demonstratum est in phylosophia natu rali eas esse. t̄ ex hoc nascitur desiderium: quo in quirunt cognitionem earum t̄ sic desiderio natu rali animale coniungitur ratio est auerois secun do metaphysice cōmento primo. Confirmatur omnes homines natura scire desiderant pro blemio metaphysice. ergo maximam scientiam maxime desiderant: est autem metaphysica ma xime scientia que secundum cōmentatorem de substantiis separatis tradit cognitionem. Est. n. secundum cōmentatorem secundo physicorum cōmento. 26. differētia inter naturalem t̄ metha physicuz in considerando s̄bas separatas: q̄ natu ralis separatur considerat q̄ est: metaphysic⁹ vero quid. Confirmatur si impossibile esset ho minem intelligere abstracta non inquireret ho mo intelligere ea consequens est contra experiētiā t̄ patet consequētia. ex secundo metaphy sice textu commēti. 8. Nullus conabitur aliquid facere ad terminū nō futur⁹ venire. Confirmat ex pietā. Experiūf multi se multas pprietates ab stractorū didicisse ex. 8. physicū t̄ ex. i2. metha. **S**cđo si impossibile eēt itellectū possiblē intel ligere s̄bas abstractas ociose egisset nā: q̄ fecissz q̄ ē i se nāliter itellectū n̄ itellectū ab aliquo rō ē auerois scđo metaphy. cō. p̄rī suppono i hac rōne q̄ ois itellectio cōuenies itellectui possibili cōuenit hoī: sic q̄ nō ē possibile q̄ intēlectui cō petat qn̄ hoī cōueniat. hoc voluit Aристо. primo de aia textu cōmēti. 64. t̄ hoc supposito negato claudif via cōmētatori ad oñdēclum celū itellige re: ideo si possibile est s̄bas separatas intelligi ab itellectū possibili: possibile ē s̄bas separatas inte lligi ab hoīe. hoc stāte arguo sic. Quādōcūq; est aliqua forma non apta recipi in maxime recep tū alicuius generis illa non est receptibilis in minus receptu illius generis: sed itellectus possibilis in genere intelligentiarum est maxime recepitiū: patet ex quolibet tertio. ergo si primā formā nō ē possibile itellectū possiblē recipere: nō ē possibile alium itellectū recipere primam for mam. t̄ sic iam frustrarentur intelligentie medie

Quoli:

ab hoc sine: qui est deum gloriosum intelligere. tunc ultra quincunqz intellectus abstractus non potest intelligere superiora ipse non potest intel ligere inferiora vt quolibet primo dictum est eē de mente auerois. Sed nulla intelligentia media potest primam intelligere vt ex ratione superiori sequitur. ergo nulla intelligentia media potest intelligentiam mediam intelligere: sed neqz deus potest intelligentias medias intelligere secundū aueroim vt patet quilibet primo: neqz intellect⁹ possibilis potest eas intelligere per te. ergo intellectum naturaliter in se nō est intellectum ab ali quo, patet consequentia de intelligentijs mediis qz non a deo qui est supra: nō a seipsis vt sequi tur: neqz ab intellectu possibili qui est infra per te intelliguntur: t non est alius intellectus ab ipsis. t sic patet alia ociositas in natura t maxia: t sic patet qz qzuis non sit homo finis intelligentiaz. tamen si nō sunt intelligibiles ab homine: frustrā tur a suo fine. t sic ociose sunt intelligibiles tc. Nec omnia ex modis intelligendi dei intelligentiarum t intellectus possibilis supra declaratis sunt evidētia. neqz variatio. ppositionū a sensu cō posito ad diuisuz: aut econtra: variationē facit p. pos. to tc. Confirmatur si non est possibile intellectum possibilem recipere abstracta frustratur: t ociosa est potentia intellectus possibilis: patet consequentia secundum cōmentatores in de beatitudine anime intellectus possibilis habet potētiā recipiendi abstracta. Confirmatur p. pñam cōmentatoris in de beatitudine anime: receptio quam habet intellectus qui est in potentia ē spe ciei receptionis nature intellectum abstractorū: ergo debitū est vt vniatur cum abstracto. Confirmatur qz omnis intelligentia media ē receptiua dei si igit̄ intellect⁹ possibilis n̄ sit receptiu⁹ eaqz n̄ eēt intellect⁹ possibilis eiusdē generis cum eis. Cōertio per pñam Arist. secundo metaphysice textu cōmenti. 9. Si fines essent infiniti: nullum esset agens per intellectū. que non valz nisi oporteat omne agens per intellectum cognoscere ultimum finem propter quem agit. multarum autē humanarum operationuz deus est ultima tus finis. Confirmatur per aliā cōsequētia pñy secundo metaphysice textu cōmenti. 13. si cause

Quartum.

essent infinite nihil esset cognoscibile. ergo ad cognitionē effectus: oportet oēs eius per se cās co gnoscere. ergo homo cognoscit deum: aut nihil perfecte cognoscit.

Cō Quarto si intellectus possibilis seipsum cognoscere: potest altiores intelligentias co gnoscere. patet consequentia ratione ibemistū adducta a cōmentatore tertio de anima cōmēto .36. qz si minus intelligibilia intelligimus: a fortio ri magis intelligibilia non enī apud pñm impe dit infinitas. Secundo promouet. qz deus t alie intelligentie superiores intellectu possibili possunt eē alteri formalis noticia remissius quā sint sibi noticia. patet quilibet secundo: cū igit̄ intellectus possibilis non exeat genus intelligentiarum quo libet tertio poterit ad min⁹ sub remississimo gra du noticie deus informare intellectum possibilē t propter hoc secundo celi textu cōmenti. 60. Ie ex cusat Arist. t Cōmentator ibi in pluribus non possumus dicere: nisi secundum potentia nostrā naturalem: dixit tamē hoc Cōmentator propter aliud de quo alias. Tertio non impedit possibiliitas intellectus possibilis: qz tota ratio quare nō qz visus potest lucem in rota solis intueri est: qz est virtus organica: virens corpore t instrumento. nullum autem horum impedit intellectum possibilem in cognitione separatorum non tamē maior possibiliitas intellectus possibilis clariorē arguit cognitionem: sed arguit ad plura se exten dentem receptionem. qz autem intellectus possibilis possit seipsum cognoscere. patet experientia: t tertio de anima aliter essent homo t intellectus possibilis naturaliter incogniti: cui⁹ oppositū vult Cōmentator secundo physicorum cōmento. 47. hic sermo ē irrationalis: vt sit hic causa ignorata naturaliter. patet consequentia de homine quia formam suam homo intelligere non posset: t de intellectu possibili patet: quia ex fundamentis positis secunduz aueroim nulla intelligentia superior intelligit inferiorē t nullus sensus siue interior siue exterior potest intellectum possibilem percipere: ergo si intellectus possibilis non semetipsum potest cognoscere: esset intellectus possibilis naturaliter incognitus: qz nulla cognitione intellectua aut sensitiva cognosci pos